
 

Pag 1 

pag. 1 di 3 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

FUORI MEPA: LAVORI DI FALEGNAMERIA AULE DIDATTICHE FACOLTA’. 

Prot.n. 454 – Class. VIII/2 del 15/05/2019 
Codice CIG: Z22286C70A 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36 e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2017 - 2019; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la nomina del dott. Gianfrancesco Marigliano a R.U.P., per gli acquisti, con 

provvedimento n°182/2019, prot.5382 – Class.X/4 del 23/01/2019, a firma del 
Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali; 

 



 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

VISTE la segnalazione del 2 aprile u.s. da parte del Presidio di Ateneo riferita al difetto di 
funzionamento del meccanismo di chiusura del bagno donne delle Aule P1 e P2 
(edificio CU037) e la mail del sig. Emanuele Anelli, pervenuta alla Facoltà nella 
persona del R.A.D. di Facoltà nella medesima data del 2 aprile 2019, con la quale 
si metteva a parte il Centro di Spesa del malfunzionamento di una finestra dell’Aula 
1 (edificio RM018); 

 
PRESO ATTO che per l’urgenza degli interventi richiesti si rendeva necessario chiamare 

tempestivamente una ditta in grado di ripristinare l’ordinario funzionamento, 
rispettivamente, del bagno donne delle Aule P1 e P2, a motivo del numero elevato 
di utenze giornaliere interessate, e della finestra dell’Aula 1, in ragione di motivi di 
sicurezza stante il pericolo di accessi abusivi per la mancata chiusura dell’infisso; 

 
PRESO ATTO che il R.A.D. di Facoltà, in data 4 aprile 2019, provvedeva a richiedere, sugli spazi 

sopra richiamati, l’intervento urgente della ditta individuale “Falegnameria Masdea 
Domenico”, con sede in via Antonio Raimondi 31, 00176 Roma – C.F. 
MSDDNC69T27D587K – P.I. 06441671002, ditta di verificate capacità professionali 
e morali; 

 
CONSIDERATO che nei giorni successivi pervenivano al R.A.D. di Facoltà ulteriori richieste di 

intervento sulle aule di Facoltà, rientranti nell’ambito di competenza della ditta 
individuale “Falegnameria Masdea Domenico”; 

 
VISTI i preventivi della suddetta Falegnameria pervenuti in data 6/05/2019 ed allegati alla 

documentazione di cui al presente procedimento amministrativo nonché, da ultimo, 
il preventivo del 14/05/2019;  

 
CONSIDERATO che l’importo preventivato rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e, segnatamente, è inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di provvedere all’emissione di un unico ordine diretto, fuori MEPA, nei 

confronti della ditta individuale “Falegnameria Masdea Domenico”; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
VISTO il parere favorevole del Preside, prof. Giancarlo Bongiovanni; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere ad un affidamento diretto, fuori MEPA, “Falegnameria Masdea Domenico”, con 
sede in via Antonio Raimondi 31, 00176 Roma – C.F. MSDDNC69T27D587K – P.I. 
06441671002, per la realizzazione dei seguenti lavori: 
 
 
 

 
Riparazione di due porte del bagno donne CU037 con fornitura e montaggio 
di un pannello sottostante e montaggio di due ganci, interni alle porte, 
eliminando la funzionalità della serratura 

 
Bagno uomini edificio CU037: montaggio di due ganci, interni alle porte, 
eliminando la funzionalità della serratura  

 
Bagno donne edificio CU037: sostituzione montanti danneggiati delle porte 



 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

 
Aula 1 edificio RM018: sostituzione di quattro maniglie, con fornitura e 
montaggio quattro maniglie nuove 

 
Aule 11, 12, 13 edificio RM005: riparazione di quattro fermaporta già 
esistenti e saldatura di un perno nell’atrio delle aule 

 
Sostituzione di 6 mattonelle 20x 20  similari a quelle del pavimento sul quale 
verranno posizionate presso l’atrio dell’edificio RM005 

 
Aula 2 edificio CU002: fornitura e sostituzione di due cinghie di serranda 

 
Aula 7 edificio CU002: fornitura e sostituzione di due cinghie di serranda  

 
Aula G50 edificio RM115: fornitura di 20 cuscinetti per montare le tavolette di 
lettura. Realizzazione 5 piani di lettura. Montaggio braccioli sprovvisti di viti e 
realizzazione 3 braccioli mancanti 

 
 Sostituzione della serratura della porta a vetri della portineria edificio CU002 

 
 
L’importo complessivo della spesa è pari ad € 2.150,00+IVA. Viene conferita la commessa a 
valle della verifica di regolarità contributiva e di quella relativa all’assenza delle annotazioni 
riservate ANAC nonché acquisita agli atti l’autocertificazione del possesso dei requisiti di 
partecipazione dell’operatore economico. 

 
2. di autorizzare la spesa con l’imputazione dell’importo di € 2.150,00+IVA sul conto di bilancio 

A.C.13.02.030.010 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili” – e sul progetto 
contabile denominato “000654_12_MANUTSTRAULE_PRESIDE”. 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione. 
 

                                                     f.to Il Responsabile Amministrativo Delegato                         
Dott. Gianfrancesco Marigliano 


